CAPVT I.

Opusculi Distributio, & Libri primi Ordo.

DE *Mari Clauso*, seu de Dominio Serenissimi REGIS Magnæ Britanniaë, in Oceano circumambiente, disputaturo, Duo imprimis capita sunt perpendenda. Horum alterum *Iuris* est, alterum *Facti*. Denominatione à maiori parte pro more, utrique tributâ. Tam enim id quod *Iuris* est heic, plurima immista habet quæ planè sunt *Facti*, quàm id quod *Facti* est, quæ sunt *Iuris* non pauca. Quod *Iuris* est, in eo potissimum versatur, *Utrum* scilicet *Mare sit Domini privati, seu proprietatis, iure capax.* Id verò quod *Facti* heic

A nuncu-

nuncupatur, Testimoniorum duntaxat est cumulus, seu luculenta velut Instrumentorum editio, quâ & Regis & Deceptorum adstrui posset atque asseri disuturna Occupatio seu Possessio continua seu Usucapio legitima, cui, ut firmissimo titulo, Dominium ejus innitatur, postquam nimirum Mare ipsum Proprietati nullo jure adversari, sed omnimodo ejusdem capax esse, manifestum factis redditum fuerit. Capitum horum utrique Libellum suum tribuimus. Et Primo de eo quod est *Juris*; Secundo, quid *Facti* fuerit, diligenter expendimus. Nam nisi de Prima quæstione planè constiterit, de Secunda, frustra & incassum controvertitur. Dicendorum autem libro primo ordinem adhibere visum est ejusmodi, ut primò designetur undenam orta sit & in disputationibus locum habuerit illa *Juris Quæstio*, cum sententiis eorum qui negant Mare domini privati esse capax, sive ita in cujuspiam, ex jure, transire posse Proprietatem, ut reliquo humano generi non intereà maneat Commune. Deia prælibantur quædam, quibus ipsa Quæstionis Vocabula ita explicantur, ut tam quo Mediorum genere, quàm quâ de re sit

re sit dispiciendum, dilucidè inde statuatur. Ne, si illud prætermittamus, in Notione sive Verborum sive Controversiæ dubia hæsitemus. Apparatu hujusmodi ritè tradito, non solum nullum omnino Juris genus rectè intellectum refragari Maris dominio, sed Jure omnimodo, cujus in hujusmodi disceptationibus usus esse potest, eoque exploratissimo, tam Maris dominium privatum, quàm Telluris, agnosci demonstramus. Et demùm Responsione diluimus ea quæ adversus qualecunque Maris dominium privatum solent adduci: à quibus auspicandum. Nam Secundi libri Ordo commodiùs ipsi præfigitur.

CAP. II.

Qualia sint, quæ Maris dominio relaxari videntur, & adversus illud solent objici.

TRiplici ferè in genere cernuntur, quæ, ut Dominio Maris adversantia, solent afferri. Alia ex Commercio, Transitus, ac Peregrinationis libertate; Ex Natura Maris, alia; atque ex disertis Scriptorum testimoniis, alia petuntur. Quod ad Commercio ac Peregrinationis libertatem attinet;

4 MARE CLAVSVM.

eam a deo Naturalem esse volunt nonnulli, ut tolli jure nullibi posse ajant. Et jure Gentium nefas esse, portu, com meatu, commercio, navigatione Mercatoribus aut Peregrinis interdicti. Justa bella, ob Fori usum & Portum prohibitum & commercia negata, coepisse. Exempla objiciunt Megarensium ¹ in Athenienses, Bononiensium ² in Venetos, Hispanorum item in Occidentalis Indiae incolas. Nam justam praetexunt viri doctissimi ³ causam belli ab Hispanis in Americanos suscepti, ob communem portuum ac litorum usum prohibitum. Atque huc trahunt illud Virgilii, velut ex jure Gentium pronunciatum;

Quod genus hoc hominum, quaeve hunc tam barbara morem Permittit patria? hospitio prohibemur arena.

Jam vero, si dominium Maris ejusmodi admitteretur, ut, domini arbitratu, Maris ac Portuum inde usus prohiberetur, Juri tunc huic commerciorum & peregrinandi (quod Naturale vocant) derogatum iri ajunt; quod nolunt ferendum. Ex Natura autem sui (quod secundum est objectorum genus) Mare in

¹ Thucyd. lib. 1.

& Diodor. Sicul. lib. 12.

² Sigon. de Regno Italia lib. 20.

³ Franciscus Victoria de Indis, tract. 2.

§. 2. 3. & 4. Ioannes Solorzanus de Indiarum Jure lib. 2. cap. 20

§. 34. & seq. Gregor. Lopez in Partid.

2. tit. 23. l. 2.

⁴ Aeneid. 1.

in momenta mutari, adeoque esse perpetuò, a quibus aliis aliisque in priorum locum, nunquam non succedentibus, fluxile, & tam non sibi omnino (si alveum excipias) idem, ut nec idem aut singularis possit esse. ejusdem Dominus, dici solet. Quin, ubi ipsa domini ejusmodi natura maximè in Finium ac Terminorum distinctione consistit; in Mari non haberi nec haberi posse idoneam ejusmodi distinctionis sive materiem sive instrumenta, quibus finium regundarum jus, in Domini controversiis principem obtinens locum, subniti queat. Etiam & illud ex D. Ambrosio s. afferunt, de Piscium domiciliis loquente; *Geometram audivimus, Thalassometram nunquam audivimus; & tamen Pisces mensuras suas norunt.* Tantam etiam Maris magnitudinem esse ut omnibus Populis sufficiat ad aquam hauriendam, ad piscatum, ad navigationem. Ideo privatum ejus dominium non admittendum. Tertium genus argumentorum heic, quod è Scriptorum testimoniis habetur, partim ex Poëtis veteribus, Theologis, aliisque aliud agentibus, partim ex Jurisconsultis rem ex professo tractantibus desu-

^s Hexaë-
mer. lib.
5. cap.
10.

6 MARE CLAVSVM.

mitur. Prioris classis est illud Gripi piscatoris & Trachalionis servi, de vidulo in mari reperto disputantium, apud

6 *In Ru-* Plautum 6,

dente act. Gr. *Mare quidem commune certò 'st*
4. *omnibus. Tr. assentio;*

Qui mihi hunc communem quaso
mibi esse oportet vidulum?

In mari inventum est. commune est.—

Affertur etiam Latonæ ad Rusticam in Lyciâ turbam, supplicis orationis pars apud Ovidium 7,

7 *Meta-*
mor. 6.

Quid prohibetis aquas? usus commu-
nis Aquarum est.

Nec Solem proprium Natura, nec Aë-
ra fecit, (veni.

Nec tennes Undas. in Publica munera

8 *Aeneid.* Item illud Virgilii 8,

7.

— *Listisque rogamus*

Innocuum, & cunctis undamque au-
ramque patentem.

9 *Dipno-*
soph. 8.

Et Phœnicides apud Athenæum 9, τὸ
μὲν Ἰτέλασαν κρινὴν εἶναι, Mare commu-
ne esse, ait. Quibus accedat scitum illud
Rabbinorum aliquot Hierosolymita-
norum, qui Alexandro Magno Orbis
quidem totius Imperium agnoscebant;
ita tamen ut Aridæ seu Telluris tan-
tummodò, non omninò Maris domi-
nium

nium eum acquisivisse sentirent; utpote soli Numini, ut Domino, subjacentis. Verba sunt ¹⁰ אֵינוֹ שְׁלוֹם בְּיָם אֲבֵל הַקָּבֵר שְׁלוֹם בְּיָם וּבִישָׁר
Non dominabatur in Mari: sed Deus O. M. dominatur tam in Mari, quàm in Tellure. Classis secunda, seu quæ apud Jurisconsultos occurrunt, hujusmodi sunt. *Naturali jure omnium communia sunt illa, Aër, Aqua profluens, & Mare, & per hoc litora Maris;* Item, *Nemo ad litus Maris accedere prohibetur piscandi causa, dum tamen villis & ædificiis & monumentis abstinenceatur; quia non sunt Iuris Gentium sicut & Mare.* Idque Divus Pius piscatoribus *Formianis & Capitanis rescripsit:* quæ verba sunt Marciani ¹¹ Jurisconsulti, & Justiniani ¹² in Institutis. Et Ulpianus ¹³; *Mari, quod Natura omnibus patet, servitus imponi privata lege non potest.* Et alibi idem ¹⁴; *Mare commune omnium est, & litora, sicut aër.* Et est sapissimè rescriptum, non posse quem piscari prohiberi. Quin Cælius ait ¹⁵, *communem esse usum omnibus hominibus, ut aëris.* Etiam ipsum Cæsarem Telluris, non Maris Dominum esse volunt aliqui. 2 ex eo quod Anto-

¹⁰ *Germania Hierosolymitan.*
tit. Aboda Zara seu de cultu extra-neo fol. 42. col. 3. cap. 3.
¹¹ *L. 2. & l. 4. ff. de Rerū Divisione.*
¹² *Tit. eodem. §. & quidem.*
¹³ *L. 13. ff. tit. Communia prædiorum.*
¹⁴ *L. 13. §. 7. ff. tit. de Injuriis. & vide eum l. 24. ff. de damno infecto.*
¹⁵ *L. 3. ff. Ne quid in loco publico. §. 1.*

16 DD. ninus 16. Cæsar responderit, *Se quidem*
ad l. 9. ff. Mundi Dominus esse ; legem autem,
ad legem Rhodiam. *Maris* (sic vulgo intelligitur ejus re-
 sponſio) ac ſi Maris dominium arroga-
 re ſibi nollet. Atque in Baſilicis 17, ſeti
 17 Eclog. Baſilic. Jure Orientalis Imperii, legitur, *Οἱ αἰ-*
lib. 50. χαλοὶ ἐν τῇ πάλῳ ἐξουσίᾳ εἰσὶ, Litora
Tit. 1. cap. ſunt in omnium poteſtate. Sic Michaël
 13. Attaliates Jurisconſultus Imperii O-
 18 Prag- rientalis 18, *πᾶν δὲ πάλῳ εἰσὶν. οἷον ὁ Αἴρ,*
mat. lit. τὸ ῥεῖον ὕδωρ, ἡ Θάλασσα, ἡ αἰχμαλὸς τῆ
 2. *ῥαλάσσης, καὶ οἱ Ποταμοὶ. Quædam ſunt*
omnium hominum ; quemadmodum
Aër, Aqua profluens, Mare, Litus ma-
ris, & Fluvii. Scilicet Mare omnium
 hominum commune eſſe ex Jure &
 Naturali & Gentium ſcribunt utriuſq;
 Imperii Jurisconſulti aliquot veteres.
 Quod ſi adeò aut ex ſui Natura, aut ex
 alterutro (quod diximus) Jure ita com-
 mune eſſet, fieri fanè nequiret ut id in
 cujuſpiam privatam tranſire poſſet do-
 minium, niſi aut jus Naturæ (quod
 prorsus immutabile dici aſſolet) im-
 mutaretur; aut Gentium (quarum pa-
 riter intereſt) conſenſus ejuſmodi do-
 minio accederet. Et proinde non Uſu-
 capione, non Præſcriptione, nullo de-
 nique titulo acquiri poſſe Maris domi-
 nium

nium velle videntur. Neque enim ad-
 versus Naturam ulla exceptio locum
 habet: Neque (ut respondet Papinia-
 nus ¹⁹) *Præscriptio longa possessionis ad* ^{L. 45.}
obtinenda loca juris Gentium publica ^{ff. 111. de}
solet concedi. Jurisconsultorum quos di- ^{Vsua-}
 ximus, veterum sequax est Interpretum ^{pionibus}
 turba non exigua; cum tamen sint in- ^{& usur-}
 terea non pauci, qui vetustam illam de- ^{pationi-}
 necessaria Maris communione senten- ^{bus.}
 tiam non uno modo temperent & re-
 stringant, ut infra docetur. Inter Re-
 centiores autem Jurisconsultos, in im-
 pugnando Maris dominio, primas te-
 nuere viri bini, clarissimi quidem utri-
 que, sed eruditione & nitore ingenii
 impares. Fernandum dico Vasquium
 Hispanum, & Hugonem Grotium Ba-
 tavum. Hispanus erat, in summo nuper
 Dominicæ rei Philippi tertii Hispania-
 rum Regis Prætorio, senator celebris.
 Batavus, Fiscalis olim advocatus Hol-
 landiæ, Zelandiæ, & VVestfrisiæ, aliisque
 honoribus patriis meritissimò auctus,
 vir acuminis & omnigenæ doctrinæ
 præstantiâ incomparabilis. Disputans
 autem Vasquius tum de Jure Naturali
 & Gentium, tum de Rerum dominio,
 præscriptionibus, id genus aliis, *Ex his,*

20 Fer-
nandus
Vasq.
Contro-
vers. Il-
lustr. lib.
2. c. 89.
§. 30.

inquit 20, apparet quàm suspecta sit
sententia existimantium Genuenses aut
etiam Venetos posse, non injuriâ, probi-
bere alios navigare per Galsum aut pe-
lagus sui Maris, quasi aquora prescri-
pserint, id quod non solum est contra le-
ges Casarum, (jam supra citatas) sed
etiam est contra ipsum Jus Naturæ aut
Gentium primævum, quod mutari non
posse diximus. Quod sit contra illud jus,
constat; quia non solum Maria aut Æ-
quora eo jure communia erant, sed etiam
reliqua omnes res immobiles. Et licet ab
eo jure postea recessum fuerit ex parte,
puta quoad dominium & proprietatem
Terrarum, quarum dominium jure Na-
turæ commune, distinctum & divisum
sicque ab illa communione segregatum
fuit; Tamen diversum fuit & est in
Dominio Maris, quod ab origine Mun-
di ad hodiernum usque diem est fuitq;
semper in communi nullâ ex parte im-
mutatum, ut est notum. Et quanvis ex
Lusitanis magnam turbam saepe audi-
verim in hac esse opinionem, ut eorum Rex
ita prescripserit Navigationem Indiarum
Occidentalis ejusdemq; vastissimi Ma-
ris, ita ut reliquis Gentibus aquora illa
transfretare non liceat, & ex nostrismet
Hispa-

Hispanis vulgus in eadem opinione ferè esse videtur, ut per vastissimum immensumque pontum ad Indorum regiones, quas potentissimi reges nostri Hispaniarum subegerunt, reliquis mortalium navigare, præterquam Hispanis, jus minimè sit; (quasi ab eis id jus præscriptum fuerit) tamè istorum omnium non minùs insana sunt opiniones, quàm eorum qui quoad Genuenses & Venetos in eodem fere somnio esse adsolent. Quas Sententias ineptire vel ex eo dilucidius apparet, quòd istarum Nationum singula contra seipsas nequeunt præscribere; hoc est, non Respublica Venetiarum contra semetipsam, non Respublica Genuensium contra semetipsam, non regnum Hispanorum contra semetipsum, non regnum Lusitanorum contra semetipsum. Esse enim debet differentia inter agentem & patientem. Contra reliquas verò nationes longè minùs præscribere possunt, quia jus Præscriptionum est merè Civile. Ergo tale Ius cessat, cùm res agitur inter Principes vel Populos superiores non recognoscentes in temporalibus. Iura enim Civilia cujuscumq; regionis, quoad externos populos, nationes, vel etiam homines singulos, non magis sunt in conside-
ratione.

ratione, quàm si reverà non esset tale jus aut unquam fuisset, & ad Jus commune Gentium Primarium vel Secundarium est recurrendum, eoque utendum; quo Iure talem Maris prescriptionem & usurpationem admissam non fuisse unquam constat. Alia id genus habet ille, in privatum omne Maris dominium audacissimè insurgens. Prodiit autem Lugduni Batavorù anno salutis MDCIX (id est, proximo post disceptationem prolixam inter Hollandos & Hispanum, de liberâ in Indias Orientales navigatione, Hagæ habitam) Hugonis Grotii *MARE LIBERVM*, sive *De Iure quod Batavis (sic se habet titulus) competit ad Indicana commercia, Dissertatio*. In ea probare nititur, Jure Gentium quibusvis ad quosvis adeò liberam esse navigationem, ut sine injuria per mare impediri nequeat. Dein Mare Atlanticum & Australe, sive Jus navigandi ad Indos, proprium non esse aut esse posse Lusitanorum. *Quippe* ²¹ *Mari Mare* (inquit ²¹, legibus & rationibus jam dictis usus) *proprium omnino alicujus fieri non potest. Quia Natura commune hoc esse non permittit, sed jubet.* Alia eâ de re habet ipse in eximiis illis
de

²¹ *Mari*
libero
cap. 5.

de Iure Pacis & Belli Libris, de quibus inferius. Et de Argumentis, quæ Maris Dominium impugnare solent, hæc summam. Quæstionis igitur ejusq; vocabulorum explicatio proximè ineunda.

CAP. III.

De Maris, in Quæstione, vocabulo. Et Iuris Distributio, qua Disquisitioni inserviat.

QUOD ad Quæstionem, *Vtrum Mare sit dominii privati Iure capax*, attinet; Capax sumimus eadem notione, quâ usus est Trajanus Augustus dum Plinio ¹ suo *solum peregrina civitatis* ^{Lib. 10. epist. 59.} *capax non esse dedicationis qua fit jure nostro*, rescripsit. Sed & *Maris* in quæstione, *Iuris & Dominii* vocabula insuper explicanda. *Mare* intelligimus universum, & tam Oceanum apertum seu Exteriora quæ sunt Maria, quàm quæ Interiora sunt, veluti Mediterraneum, Adriaticum, Ægæum, Britannicum, Balticum; & quæ sunt id genus alia, haud aliter ab Oceano, ac uti Partes undequaque homogeneæ à Toto, discrepantia. *Ius* autem (quod est Liciti atq; Illiciti Norma, Mensura, ac Index) consideratur bifariam. Aut quâ *Obligativum* est, quod & *Præceptivum* dicitur;

tur; aut quæ *Permissivum* est, *Concessivum* itidem scriptoribus nuncupari solitum. Quæ *Obligativum* est, in eis quæ vel jubentur vel vetantur, ut *Suum* cuique tribuere, *Non pejerare*, cæteris similibus cernitur; Quæ *Permissivum*, in eis quorum nec jubetur usus nec vetatur, sed permittitur tamen; quemadmodum in ipso *Emissionis*, *Venditionis*, *Manumissionis* actu, in *contrahentium* conditionibus, pro eorum arbitratu, *contractui* adjici solitis, id genus aliis. Utrumque autem hoc genus, aut *Universum Genus Humanum*, id est *Gentes universas* spectat, aut *non universas*. Quod *universum* spectat *genus humanum* seu *Gentes universas*, aut *Naturale* est, aut *Divinum*. Scilicet aut ex *Naturalis rationis* lumine seu recto *Rationis* usu manifestum, quod & *Lex Communis in Publico Mundi & Naturalibus Tabulis scripta* eleganter à *Tertulliano* ², & *ἡ γέννησις τῶν ἀνθρώπων διέγραψεν*.

² Lib. de
Corona
Militis.

Communia hominum jura Græcis; nominatur, ipsaque *Jus Gentium Præmarium* dicitur *Jurisperitis*; aut *Divinis* in eloquiis, *scripto mandatis*, præstitutum. Quorum utrumque *Jus Gentium universale*, seu *omnium Commu-*

³ Thucyd.
lib. 4. Po-
lyb. lib. 2.
alii.

ne rectè appellandum. Quicquid in horum alterutro *Obligativum* est, sive ex ipsa rei natura, seu potius ex Naturæ parentis authoritate, habetur apud homines immutabile. Unde toties Philosophis 4, Theologis 5, Jurisconsultis 6 pronunciatum illud asseritur, *Inra Naturalia esse immutabilia*. Id quod de *Permissivo* sive *Naturali* sive *Divino*, ad humanum genus universum attinente, dici nequit. Hoc enim pro eorum, qui rebus præsumt, iudicio, ex sui natura variatim esse mutabile, quâ *Permissivum* est, nemo non videt; ideoque *Obrogationes*, *Abrogationes*, *Temperamenta*, id est, *Mutationes* indies recipere. Cum interea *Obligativum* genus *Incrementa* seu *Additiones* (utpote quibus sive firmitus, sive decentius possit observari) non *Mutationes*, quibus ulatenus vis ejus minuatur, admittat. Ex *Obligativi* hujusmodi *Additionibus* & *Permissivi Mutationibus* conflatum est alterum illud Jus, quod angustius est, & ad *Gentes non universas* seu non ad totum genus humanum, sed ad aliquas ejusce tantum partes, spectat, atq; rectè *Positivum* (sive scilicet à *Nomine* sive ab *Hominibus* positum) nuncupari so-

let,

4 *Andronicus Rhodius, Michaël Ephesius, Eustratius, alii;*
ad Arist. Nicom. 5. cap. 10.
Cicero, apud Lactantium lib. 6. c. 8.
 5 *D. Thō. 1. 2. q. 94. ar. 5. & c.*
 6 *Instit. de Jure Nat. §. sed Naturalia.*

7 *Philo
Iudeus,
lib. de Io-
seph seu
de Viro
Civili.*

8 *Instit.
tit. de pa-
tria pote-
state, §.*

*Ius autē.
9 Demo-
sthen. O-
rat. contr.
Aristo-
cratē.*

let, interdum etiam 7 *Civile*, & rectæ
Rationis Naturalis additamentum. *Pos-
sitivum* hoc jus dispartire liceat in illud:
quod unica alicui Genti Populove in so-
cietatem coalescenti proprium fuerit &
singulare (qualis olim habita est patria
illa apud Romanos 8 potestas, atque ea
quæ Athenis 9 in more) & illud, *quod
in usu Pluribus*: Hoc rursum quod plu-
ribus in usu, bifariam dividimus: in id
cui plures simul, pariter, ac communiter,
seu ex *Communi aliqua Obligatione*,
Gentes Populive subsunt; atque *id cui
gentes populive plures non simul, pari-
ter, aut ex Obligationis Communione
aliqua subsunt, sed singulatim atque ex
accidente*. Triplicis hujus speciei *Iuris
Positivi* primam *Ius simpliciter Civile*
nominemus, putà ad Civitatem aliquã
unicam attinens; Secundam *Ius plu-
rium Gentium Commune*, ob commu-
nionem Obligationis ità dicendum;
Tertiam *Ius Gentium aliquot seu plu-
rium Civile* seu *Domesticum*, propter
obligationem quã tenentur tantum
domesticam, atque sibi singulis, sine
Obligationis Communione, civilem.
Leges, verbi causa, XII Tabularum A-
thenis Romam allatæ, utramque apud
Gentem

Gentem tam Romanam, quam Atticam obtinere. Sed ex nulla Obligationis aut Populorum communione. Ius igitur Tabularum commodius multò harum Gentium Civile, quam utrarumque gentium simpliciter (qualis locutio communionem indicat) erat dicendum. Quòd verò Plures simul gentes ex obligationis Communionem spectat, id est *Ius plurium Gentium commune*, bipartitò est itidem tribuendum. In id nempe quod Gentibus populisve pluribus est *Imperativum*, atq; id quod est pluribus *Interveniens*. *Imperativum* vocamus *Ius gentium*, quod à diversis gentibus populisve, singulis alioquin imperiis ac potestatibus supremis subjacentibus, ex communi singulis, nec dispari sed aliunde derivata obligatione, eaque five à Numine five ab Homine imperata, observatur aut vim debet habere. Tale erat jus *Dolopum, Magnetum, Phthiotarum, Theffalorum*, aliorum Græciæ populorum: qui pariter ex obligatione communi ab Acrisii Argivorum regis imperio accepta, conventus Amphictyonici jurisdictioni suberant. Tale item, singulare Jus belli à Numine præscriptum non Ebræis solùm

¹⁰ Pausanias in Phocicis, Strabo lib. 9. Aeschines in Orat. pro ei πρεσβυτεροις Βετας.

II Deute-
ron. cap.
20. 10.

lùm sed & Cananæis ^{II} quibuscum bel-
lum gerendum. Nam utrique, licet di-
versimodè, ex imperantis auctoritate
tenebantur. Et ubi Gentes aliquot ex
Pontificis Romani auctoritate atq; im-
perio, pariter in idem jus conveniunt,
Imperativum jus Gentium id rite ap-
pellandum. *Intervenientis* autem *Ius*
Gentium dicimus, quod non ex com-
muni pluribus Imperio, sed Interve-
niente sive Pacto sive Morum usu na-
tum est, & *Ius Gentium Secundarium*
ferè solet indigetari. Hujus capita cer-
nuntur in Clarigationis, Legationum,
Captivorum, Obsidum, Postliminii,
Federum, Commerciorum, id genus
aliorum pluribus Gentibus intervenire
solitorum jure. Etenim quantùm, in hisce,
ex *Additionibus* quæ *Juri Gentium*
universali Obligativo & Mutationibus
quæ *Permissivo Universali* accesserint,
inter Gentes diversas est conflatum, id
totum, nec amplius, aut *Imperativi* aut
Intervenientis nomen meretur. Reli-
quum, *juris Gentium universalis* seu
Primævi nomen retinere palam est.
Etiam & *Ius Casareum*, quod adeò in
dictis *Juris Intervenientis* capitibus dif-
cutiendis locum habere solet, quà cum
Gentium

Gentium jure *Universali*, five *Naturali* five *Divino*, consonum est, sub eodem etiam nomine est ponendum; quæ verò ex aliquot, quibus est in usu, Gentium consensu sic adhibentur ejus capita ac scita nonnulla quæ Juris non sunt *Universalis*, planissimè *Juris Gentibus aliquot Interveniens* vocabulo est rite denotandum. Quæ demum singulis aliquot populis domi in foro est receptum, *Gentium plurimum Ius Civile* appellandum est, seu *Domesticum*. *Juris* notio- nis omnigenæ, quæ in quæstione tra- ctanda adhibenda est, systemate ad hunc modum ob oculos posito; de Do- minio restat ut proximè videamus.

CAP. IV.

De Dominio tum Communi omnium, tum Privato. Hujus Initia, sive per Distribu- tionem, sive per Occupationem.

D*ominium*, quod est Jus utendi fruendi, alienandi, liberè dispo- nendi, aut omnium hominum, pro in- diviso possidentium, *Commune* est, aut aliquorum tantum *Privatum*; id est; inter Universitates singulares, Princi- pes, Personas qualescunque, privatim ita tributum, ut libertas utendi fruendi aliis aut intercludatur aut saltem mi- nuatur.

nuatur. Primi generis dominium, seu quod omnium commune est, in rerum, priscis Seculis, communione solet memorari. De ea Virgilius ¹:

¹ Geor-
gic. 2.

*Nec signare quidem aut partiri limite
campum*

Fas erat; in medium quarebant. —

Et Seneca ²:

² In Olla-
via all. 2.

—pervium cunctis iter;

Communis usus omnium rerum fuit.

³ Eleg.
lib. 1. 3.

Et Tibullus ³ ad Messalam:

*Non domus ulla fores habuit; non fixus
in agris,*

Qui reget certis finibus arva, lapis.

⁴ Divin.
Instit.
lib. 5. seu
de Iusti-
tia cap. 5.

Ejusmodi sunt plura. Quæ tamen ita intelligi vult Lactantius ⁴, non ut existimamus nihil omnino tum fuisse privati; sed more Poëtico figuratum, ut intelligamus tam liberales fuisse homines ut natas sibi fruges non includerent, ne soli absconditis incubarent, sed pauperes ad communionem proprii laboris admitterent. Certè non obscura rerum planè communionis vestigia occurrunt in donatione illa Numinis, qua Noachus & tres Filii ejus Semus Chamus & Japhetus (qui velut Adæ, in generis humani post diluvium instaurationē, personam jam simul induerant) domini pro indiviso

viso rerum omnium facti sunt. Formulá donationis est ⁵; *Crescite & multiplicamini* — & *Replete terram*. *Pavor vester* ^{5. Genes. cap. 9. 2.} & *Tremor vester erit super omne animal terra & super cunctum volatile coeli cum universis quae moventur super terram & cum omnibus piscibus maris. In manus vestram tradita sunt*. Et Justinus historicus ⁶ appositè, *Erant*, inquit, ^{6 Lib. 43.} *Saturni a vo omnia communia & indivisa omnibus, veluti unum cunctis patrimonium esset*. Unde illa in Saturnalibus bonorum communio. Neque aliter Cicero ⁷; *Privata nulla Natura; sed aut* ^{7 Offic. lib. 1.} *veteri occupatione, ut qui quondam in vacua venerunt; aut bello etiam & victoria potiti sunt; aut lege, aut passione, conditione, forte*. Sed veri non est simile hujusmodi communionem diu obtinuisse. *Privatum autem Dominium seu rerum finiumq; distinctionem, quae ceteris, praeter agnitum dominum, libertas utendi fruendi aut negata est aut minuta, secula illa aurea subsequutam fuisse ajunt.*

Communemq; prius, seu lamina Solis & aera;
Cantus humum longo signavit limite
mensor;

Ut

8 Ovid. Ut canit ille . Et scimus ex sacris literis
 Meta. L. Tellurem à Noachidis, seculis aliquot
 9 Gen. 10. post diluuium, esse diuisam . A Japeto
 25. & 3. & filiis ejus *diuisa sunt in sula Gentium*
in terris suis, unusquisq; juxta linguam
suam & juxta familias suas, in natio-
nibus suis; quod ait Moses. Scilicet à Ta-
 nai fluvio usq; in Mare Atlanticum seu
 per magnam Afiz occidentalis, quæ in
 Septentrionem vergit, partem, præter
 totam Europam, limitibus juxta fami-
 liarum numerum designatis, sedes ut
 domini privati acceperet. Quemadmo-
 dum Chamus posterique ejus, non dis-
 simili modo, quod Austro & Africo ex-
 positum est; & Semus plagas Orientales
 usque ad Indiam. Qua de re Iosephus,
 Eusebius, author Chronici Alexandrini,
 Zonaras, Cedrenus, Eustathius Antio-
 chenus, Freculphus, alii. Invaluit etiam
 traditio, ipsum Noachum, perinde ac
 si Totius dominus in solidum aut Arbi-
 ter per compromissum fuisset, distribu-
 tionis hujus seu privati hujusmodi do-
 minii post diluuium instaurationis au-
 torem fuisse, idque *ἡ δὲ θεοῦ ἐπιτομή,*
juxta oraculum divinitus acceptum;
 eamque anno ætatis suæ DCCCXXX
 (qui à diluuiò erat CCCXXX & ante
 obitum

obitum ejus vigesimus) testamento firmâsse, atque moribundum illud in Semi filii primogeniti manus tradidisse, cunctosque simul monuisse, *ne quis eorum fratris fines invaderet, nec injuriis alter alterum afficeret; quoniam inde, ut discordiarum atque bellorum intestinorum causa oriretur, foret necessum.* Ita disertè legitur tum apud Eusebium tum apud Cedrenum. Ut autem se res hæc habuerit; certum satis est, instaurata esse post Diluvium privata rerum Domina, quæ itidem, ab Adæ temporibus, antea juris fuerant receptissimi. Nam ipse quidem, qualem postea habuisse diximus Noachum cum Filiis, donationem à Numine acceperat: ¹⁰ dominusq; rerum fiebat universalis, non sine ejusmodi dominio sibi privato, quod sine illius cessione (quantum de rebus illius ævi, ex receptâ apud Posteriores ratione, judicare possumus) liberos ejus excludebat. Ex donatione autem, assignatione, seu qualicumque cessione (antequam ex successione heredem habebat mortuus) liberi ejus sua habuerunt territoria privati jure domini distincta. Hinc Abeli pecora & compascua sua. Caino agri & sua fata. Dein etiam locus *Nod* seu *Noids* dictus,

¹⁰ Genes.
1.28.

¹¹ *Ioseph.*
Orig. In-
daic. lib.
1. cap. 3.
Eustath.
Antioch.
Hexaem.
pag. 46.

dictus, ubi, urbe Henochiâ conditâ, sedes fixit. Inde permutationes ¹¹, emptiones, & venditiones, & præter pondera ac Mensuras, fidos conventuum Interpretes, Agris & compascuis Termini seu limites accessere. Et de Caino ajunt, ἔργον ἡμῶν ἀπέστειλε ἔθνη, *Terminos agris primus posuit.* Ita demum introducta sunt dominia privata, quæ ex illorum, quorum (sive ex universali tantum præeunte Unici dominio, ut in Ada; sive ex rerum communione universali, ut in Noacho filiisque ejus) intererat, donatione, assignatione, aliave cessione, sive principibus sive universitatibus unius personam induentibus, sive aliis quibuscunque, ut dominis singularibus, primò evenere. Ut id scilicet fieret neque expressim jubebat nec vetuit Jus sive Naturale sive Divinum quod Universale erat (nisi oraculum illud Noacho datum heic admittere velis) sed permisit Utrumque; tam nempe rerum communionem, quàm privatam dominium.

In Territoriis ita distribuendis, consensus veluti humani generis Corporis seu Universitatis (interpositâ fide, quæ etiam posteros obligaret) intervenit, ut
 à com-

à Communione seu pristino jure eorum
 quæ ita distributim singulis dominis
 cederent, plane discederetur. Non ali-
 ter ac ubi socii seu cohæredes partes
 aliquas rerum pro indiviso possessorum
 inter se dividunt. At verò de reliquis,
 ætenuam distributim possessis nec
 pro indiviso expressim retentis, id est
 quæ vacua seu derelicta mansero, quid
 dicendum? Obtinuit sane antiquitus in
 Gentium illustriorum moribus atque
 etiamnum obtinet, quæ vacua sunt ea
 fieri Occupantis; scilicet, ut dici solet,
 nullius in Bonis. Obvium id habetur
 in jure Cæsareo, atque nullibi gentium,
 quantum scimus, non receptum est; ex-
 tra quàm ubi ex jure Gentium aliquot
 Civili, res hujusmodi aliquæ ad Princi-
 pes, non ad subditos occupantes atti-
 nent. Nam ibi etiam Occupationis ti-
 tulo à ceteris satis est renunciatum. Et
 temperamenti hujus hac in re est sem-
 per habenda ratio. Sed nobilissima est,
 de ejusmodi Bonorum occupatione,
 decisio vetus in causa Andriorum &
 Chalcidensium. Utrisque in Thraciam
 profectis ¹² novarum sedium quæren-
 darum causâ, renunciatum est Barba-
 ros Acanthum reliquisse. Speculatores
 B bini,

¹² *Plu-
 tarch. in
 Quest.
 Græc.*

¹³ *Rerū
Indica-
tarum
lib. 5. tit.*

21.

¹⁴ *Misna
& Gema-
ra utraq;
tit. Baba
Metzia
cap. 1. &
Maimo-
nides tit.*

*Zachia
Wemi-
thna c. 1.*

¹⁵ *Al-
coran.
Azoar.*

*12. de
Venatu;
& A-
zoar. 34.
de adibus*

*عند
البحر*

*id est, de-
relictis.*

*In Ara-
bico,*

*Azoara
sunt 5.*

& 24.

bini, quorum Andrius alter, alter Chal-
cidenſis, electi, fugâ & ſolitudine fatiſ
animadverſâ, capere curſu contendere,
uter urbem pro derelicto habitam
prior occupando iacquireret. Chalci-
denſis cum vinceret pernecitate, An-
drius haſtam ejaculatus portis infixit.
Hic jaculo, Ille corpore præveniffe ex-
clamat. Diſſenſione hinc ortâ, arbitri
adſciſcuntur Erythræi, Samii, ac Parii.
Vicere Andrii numero ſententiarum.
Nam pro iis cenſuerunt Samii & Ery-
thræi. Pro Chalcedenſibus autem Parii.
Rationes utrinque optimè exhibet Pe-
trus Ærodius ¹³. Illis hic non eſt locus.
Sed interea manifeſtum eſt, univerſos,
tam litigantes quàm Gentes quorum in
arbitrium res eſt permiſſa, occupan-
tium fieri derelicta cenſuiſſe. Neque
aliâ ſane ratione nititur jus, quò feræ,
piſces, volucres, id genus alia ſive non-
dum occupata ſive derelicta capien-
tium ſiunt. Quod itidem tam in Ebræo-
rum ¹⁴ ac Mahumedanorum ¹⁵ jure,
quàm in Chriſtianorum moribus locum
habet. Iam verò ſi communiter & pro
indiviſo fuere univerſi domini, ante
partium aliquot diſtributionem; earum
quæ in diſtributionem non venerant,
ut

ut manerent pariter universi, quemadmodam ante, pro indiviso domini, necessum est ut existimemus; nisi Pactum aliquod intervenerit, quo pristino omnimodo communionis titulo juriq; ita renunciatum fuerit, ut deinceps eorum, quæ vacua manerent seu in distributionem non venirent, domini fierent singulares quicumque primò animo possidendi, insistendi, utendi fruendi, corporaliter occuparent. Neque aliter in causâ sociorum aut cohæredum (quales in rerum communiōe homines fuisse videntur universi) fingi potest, quomodo ea quæ in distributionem non veniant, non (ut antea) maneat communia. Itaque Pactum ejusmodi primariis Domini privati initiis intercessisse, ejusque vim à primis, quorum post diluvium intererat res distriburim possidere, ad posteros transmiffam esse (puto) est statuendum. Adeò ut non minùs de Distributione per assignationem, quàm de Occupatione rerum derelictarum ad libitum, pactum universale, sive verbis disertis sive tacitè ex morum usu, initum esse decernamus. Quod ipsum sanè amplecti videtur V. C. Hugo Grotius. *Res,*

16 De
Iure Bel-
li ac Pa-
cis, lib. 2.
cap. 2.
§. 2.

inquit ¹⁶, *in proprietatem* (de cuius ex-
ordio loquitur) *ibant, non animi actus*
solo (neque enim scire alii poterant, quid
alii suum esse velint, ut eo abstinerent;
& idem velle plures poterant) *sed pacto*
quodam aut expresso, ut per Divisionem;
aut tacito, ut per Occupationem. Si-
mulatque enim Communio displicuit,
nec instituta est divisio, censeri debet in-
ter omnes convenisse, ut quod quisque
occupasset id proprium haberet. Parilis
sanè ratio etiam ejus quod quisquam
postea, ex eo quod derelictum erat, oc-
cuparet.

C A P. V.

Dominii Effectus privati. *Et qualisnam, in*
vetustioribus rerum distributionibus,
Maris habita fuerit ratio.

EX Dominio, ad modum jam di-
ctum, privato introducto evenit, ut
Territorii seu Agri, cuius usus antea
universis pariter erat in arando, ædifi-
cando, depascendo, arbores cædendo,
fructus percipiendo, transeundo libere,
Proprietas ita possidenti, sive per Di-
stributionem sive per Occupationem,
privatim acquireretur, ut is liberum
ejusmodi usum jure posset impedire,
nec

nec ejus injussu alius licitè uti possit. Atque ab hâc origine manavit omnis rerum Proprietas seu Dominium quod sive alienatione, seu quacunq; aliâ cessione, in alios transfertur sive possessione continuâ retinetur. Habitâ semper ratione specialium modorum ac temperamentorum quæ, sive ex Legibus moribusque sive ex pacto, dominio solent, pro variis populorum institutis, accedere. Nam hisce restringitur & minuitur libera, in re, domini potestas. Quæ ubi prorsus desinit, ita suum est quod privatim possidet dominus, ut alius esse, ejus injussu, omnino jure esse nequeat. Atque hæc omnia ex Mutatione *Iuris Gentium Universalis* seu *Naturalis* quod *Permissivum* est, orta sunt. Inde enim introductum Dominium privatum; ex *jure* nempe *Positivo*. Sed interea stabilitum est ex *Iure Universalis Obligativo*, quo Pactis standum est & servanda fides.

His ita positis, videndum erit qualisnam in rerum sive primaria sive vultuosa aliqua distributione, Maris habitata sit ratio. Nam si cum Agris, etiam Mare fuerit assignatum, certè fatendum eadem ex origine natum esse Ma-

ris, quâ Telluris dominium privatum, adeoque illud esse ejusdem æquè cum hac capax. Certè in distributione Telluris post diluvium instaurata (quantum scire possumus ex Veteribus qui eam tradidere) Maris alicujus nomen, ut pars assignata, non disertè occurrit. Sed verò interdum ut limes parti assignatæ adjicitur Oceanus. Quemadmodum ubi pars Chamidis primò assignata extenditur à Rhinocoruris Ægypti per Africam usque ad Herculis columnas

¹ *African. apud Euseb. in Chronic. pag. 10. Cedrenus, pag. 10.*

¹ ἡτοι ἔως τῆς δὲ Ἰουδαίας ὀκείαν, seu usque Occidentum & Africanum Oceanum. Et Cananæorum pars (quæ in Chamidarum territorio) in Pentateu-

² *Pentateuch. Samaritan. Ms. Genes. 10. 19. & Deuteronom. 34. 3.*

cho Samaritano bis ita describitur, ut expressum protendatur à fluvio Ægypti seu Nilo ad fluvium magnum, id est, Euphraten ועד הים האחרון Et usque ad mare novissimum, seu Postremum quod est Occidentale seu Magnum. Quæ postrema vocabula habentur etiam in partis illius designatione quam exhibet codex Judæorum in Deuteronomio. Interdum verò in parte assignata includi videri possunt Maria aliquot, adeo ut non minùs quàm Tellus, assignari videantur. Nam

Jape-

Japetidis assignantur ³ τὰ δὲ Μῆδ' αὖ ³ Esseb.
 ἀπὸς Ἀρχὸν καὶ δυσμὰς ἑως Γαδέρων καὶ ³ & Cedre-
 Βριτανικῶν νήσων, *En qua à Media in nus, locus*
Septentrionem & Occasum vergunt us- *citatis.*
que ad Gades atque insulas Britannò-
cas. Maria videmus in assignationis
 areâ contineri, Ægæum, Mediterra-
 neum, Adriaticum, Britannicum. An
 donata, nescimus. Quin in vetusta Ter-
 ræ sanctæ designatione (cujus autor
 ipsum Numen) limes potius quàm pars
 territorii assignati haberi videtur Ma-
 re. De plaga Meridiana, verba sunt,
Habebit + terminos contra Orientem, ⁴ Numer.
Mare salissimum. Et paulo post, *ibis-* ^{34-6, 7,}
que per Gyrum terminus ab Asemone ^{& 12.}
usque ad Torrensem Ægypti, & magnè
Maris litora finiatur. De Occidentali
 item plaga; *Plaga autem Occidentalis*
à Mari Magno incipiet & ipso fine clau-
detur. Ita scilicet ibi vulgatus interpres.
 Et ad eum sensum ferè, recentiores.
 Sed de eo loco atque aliis heic allatis,
 plura capite proximo. Sequitur dein
 juxta Ebraicam Veritatem; *hic eris ter-*
minus vester septentrionalis. A mari
magno describetis vobis Montem Hor.
 Et paulò infra; *& descendat terminus*
ille (de Orientali verba jam fiunt) &

pertingat usque ad littus Maris Cœnarethi, ad orientem, & rursus descendat terminus ad Iordanem, & desinant exitus termini in Mari salso. Atque haec erit Terra vestra cum terminis suis per circuitum. Quæ fermè iterantur in di-

3 Iosua
cap. 15.
& seqq.
6 Psal.
72. 8.
Syracid.
cap. 44.

*strubutione à Josua instituta. Atque à Mari usque ad Mare ° alibi terminatur dominium in Sacris literis. Et, si detur tandem Maria in vetustiores illas Territoriorum distributiones non venisse, restat dispiciendum utrum titulo Occupationis, ut res vacuæ ac derelictæ, potuerint jure postmodum adquiri; id est, siue *Jure Naturali* siue *Divino Universalis* quod *Permissivum* est, siue *Jure Gentium plurium* seu *Communi* seu *Civili*, quod, in rebus hujusmodi expendendis, *Naturalis Juris* quod est *Permissivum*, interpretis vicem obtinet præstantissimi. Nam si ex *Permissivo* quod *Universale* est, nihil heic adversetur, aut (quod idem ferme est) si ex *Jure Positivo Gentium*, Marinarum dominium, quale quærimus, fuerit seculorum populorumque illustriorum suffragiis introductum ac admissum; dubitandum (puto) non erit, quin *Jure* quidem omnimodo domini privati*

vati Maria sint, ut Tellus, undiquaque capacia.

CAP. VI.

Ius Divinum, seu Divina in sacris Literis effata, dominio Maris privato favere. Etiam & diffusissimum Mare, Occidentalem Terra Sancta plagam alluens, seu insignem saltem ejus partem, ex assignatione Divinâ, juxta Jurisconsultos Ebraeorum, Territorio Israëlitis celsisse.

QUod ad Jus heic attinet Divinum; in eo planissimè reperiuntur quæ dominio Marino haud parùm favent. In donatione illa rerum, post diluvium, primaria, quâ Noachum atque posteros ejus ditavit Numen, Telluris universæ (cujus Orbis pars sunt ipsa Maria) Aërisque contesmini non aliter concedi videtur dominium ac quâ Animalium, Terræ, Volucrumque coeli mentio adjicitur. Scilicet expressa usufructus donatione, ipsa res concessa est. Atqui nec aliter conceditur ibi Maris dominium. *Pavor vester* ¹ & *tremor* ¹ Gen. 9. *vester* (quæ vocabula sunt dominium ² indicantia) *etiam in omnes pisces Maris*. Paulò aliter primis parentibus dictum est; *Implete* ² *terram* & *subjicite eam* ² Gen. 2. & *וַיִּרְדּוּ* id est, *dominamini in Pisces* ²⁶.

*Maris, & in Volucrem Cœli & in omne animans quod reptat super terram. Sed res heic etiam ipsa suo usufructu indicatur. Fatemur de Privato dominio, seu quod omnium hominum commune non erat, heic verba non fieri. At verò in humani generis dominium commune ita primò nec dispari formulâ transit cum Tellure simul Mare, ut ex ea Numinis donatione, parilem utriusque, ut unius globi, pro hominum arbitrio, fuisse in futurâ rerum distributione seu dominio privato introducendo conditionem, fas sit dijudicare. Neutrius jubetur proprietas, Neutrius communio. Sed utraque ex ipsâ donationis formulâ æquè permitti videtur. Et frivolum nimis est quod opponunt nonnulli, *Terram filiis* ³ *hominum dantem, Mare autem ipsius* ⁴ *Numinis esse;* ac si dominium, ne quidem commune, sed usus tantùm Maris communis permitteretur ex sacris verbis. Quasi verò nō ipidem dicatur, *Domini est Terra* ⁵ *& plenitudo ejus, & cacumina montium ejus sunt.* Quis nescit hujusmodi effata humanum dominium nequaquam omnino minuire? Quicquid enim acquirant homines, restat semper Deo*

³ *Psal.*
115. 16.
⁴ *Psal.*
95. 5.

⁵ *Psal.*
24. 1.
50. 12.
89. 11.
93. 4.

Deo O.M. ut Naturæ uniuersalis patienti, dominium illud supremum tam hominum quàm rerum proculs omnium: quod nemo sanus negauerit. Sed de dominio humano controversia est; eo scilicet quod usumfructum & proprietatem qualemcunque, integro semper Numinis, quod nequit minui, dominio, complectitur. Et in Scholis ea de re distinctio est obuia. Et primo domini genere nihil omnino, nedum Mare, esse in hominum bonis: secundo omnia quidem esse aut esse posse, quæ prehendi, occupari, possideri queunt. Accedat, in veteri Fœdere expressum non semel haberi occupationis, possessionis, domini, quale tractamus, privati Maris mentionem. Idque ut rei legitime introductæ. Phœnicii Maris Principes ac domini ibi sunt Tyri; Ægyptiaci autem Alexandrini. De Phœnicio, propheta ad Tyrum; *Descendent*
de solis suis cuncti דַּיָּוִד אֶרְצֵי אֲשֶׁר-⁶ *Ex-*
tes & ἡμετέρας, id est, Domini seu Prin- *chiel.*
cipes Maris &c. leuabunt proinde su- *cap. 26a*
per Te lamentum, & dicent tibi, Quo- *16a*
modo peristi, qua habitas in Mari? Vrbs
incluta, qua fuisti fortis in Mari. Ty-
tiorum heic Dominium marinum pla-
nè

7 Cap. ne indicatur. Et in Capite^o proximo
27-3. גבולות ימים וכו' In medio seu Corde
Maris sunt termini sui; ut habent co-

8 Biblio- dices Ebraei, uti & Arabs MS. qui reddit

theca A-
rundel-
liana.

و تكويناك في قلب البحر

quod idem ipsum sonat. Nam tam Græca quam Vulgata versio ab origine ibi discedit. Et sequitur; *Omnes Naves Maris cum Gubernatoribus earum fuerunt tunc ad negotiandam negotiationem tuam.* Pro quibus vocabulis postremis substituitur in Codicibus Græcis ἐν τῇ θύρῳα ἐν τῷ μῶν, usque ad Occidens occidentis, sive in magnam partem Maris Magni seu Occidui; id est Phœnicii seu Syriaci. Rursus; *Eo quod exaltatum est cor tuum, & dixisti, Deus ego sum; in cathedra Dei sedi in corde Maris.* Nec verò Tyrio minatur, quòd maris alluentis dominium sibi asciverat, sed quòd superbia elatus Dei nomen sibi usurpârat. Etiam & ipsum *Mare & Fortitudo Maris* nuncupatur alibi^o in Sacris literis Tyrius. De Mari autem Ægyptiaco, alter^o ad Niniven locutus; *Num melior es Alexandria populorum* (in origine No vocatur; urbs quæ pro Alexandria heic sumitur) *quæ habi-*

9 Isaias
cap. 23.

4.
10 Na-
hum. cap.

3.9.

*Habitat in fluminibus & sunt aqua in
 circuitu ejus* **וְיָרֵךְ אֶת הַיָּם** Cujus di-
 vitie, robur, seu (ut Græci habent) **דְּבָרָא**,
 id est imperium seu dominium, est
 Mare. Quin Reges tam Maris quàm
 Insularum in eo memorari videntur;
 Reges ¹¹ *Tharsis & Insula dona afferent.* ^{Psal.}
 Etenim Tharsis Ebræis Mare deno- ^{72, 10.}
 tat ¹², quod ab interpretibus tum Græ- ^{Hieron}
 cis tum Chaldæis aliquoties agnoscitur. ^{nym. ad}
 Et temerè ad locum citatum Munste- ^{Isaia}
 rus, vir alioquin doctissimus, Tharsis ^{cap. 2.}
 ibi Mare non vult significare, quia non
 sunt (sic ille) Reges Maris; sed in terris
 tantum regnant. Oblitus nimirum
 Principes maris disertè apud Ezechie-
 lem (quod diximus) memorari. Ad illud
 item ¹³, *Et ponam manum ejus in Mari* ^{Psal.}
& dexteram ejus in fluminibus, adno- ^{89. 25.}
 tat Aben-Ezra Deum O.M. dominium
 assignâsse ibi Marinum Davidi Regi
לְהִתְגַּבֵּר בְּהַיָּם עַל הַסְּפִתוֹת בַּיָּם
Ut dominaretur in eos qui si-
ve Mare sive Flumina navigarent. Et
 in Apocryphis ¹⁴; *O viri, num prae-* ^{Esdras}
lunt homines qui Terram & Mare ob- ^{lib. 3.}
tinent, & omnia quae in eis sunt? Rex ^{cap. 4.}
autem super omnia praeclit & domi-
natur eorum. Atque alibi ad Esdram
 Ange-

15 *Idem*
lib. 4.
cap. 7.

Angelus, ' Mare positum est in spatioso loco, ut esset altum & immensum. Erit autem ei introitus in angusto loco positus, ut esset similis fluminibus. Quis volens voluerit ingredi in mari & videre eum, vel dominari eius, si non transierit angustum. Parile utroque in loco admittitur Telluris Marisque dominium.

16 *Esther*
cap. 10.
1.

De Assuero etiam Rege memoratur '6, eum non solum Terram, sed, & cunctas Insulas Maris facisse Tributarias, ubi expressa sanè Marini domini vestigia. Ita nempe habet editio vulgata ex origine Ebraicâ, quæ intercidit, deprompta. Sed Græci ibi codices expressius; Ἐξαίρη δὲ ἡ Βασιλεία ἐπὶ τῆς Βασιλείας τῆς Γῆς καὶ τῆς Θαλάσσης, Scripsit autem Rex ad Regnum Terra & Maris. Nec prætereundum est illud ex benedictionibus Moïsi;

17 *Deuter.*
33.
23.

Et Nephthali '7 dixit; Nephthali abundantia perfruetur, & plenus erit benedictionibus Domini, *יהודה ויהודה ים* Mare & Meridiem possidebit seu hereditabit; quemadmodum locum illum vertunt Vulgatus & Græci. Sed verò aliis plerisque Mare pro Occidentali plaga, ut non rarò in sacris literis, ibi sumitur. At sanè de Mari Galilæo seu Tiberiadis lacu, non de Mari Magno

Magno seu Phœnicio, quod in Occidente alluit, verba illa fieri, manifestum est ex eo quod ad lacum illum, Mare etiam dici solitum, Nephthali sedes fuere. Uti etiam liquet ex paraphrasi Onkeli, ubi expressa fit mentio Maris Genesar, quod ipsum est Tiberiadis lacus seu Mare Cenereth item dictum, atque eo nomine in Orientalis Terræ sanctæ plagæ descriptione sacra ¹⁸ cum Mari salis, seu Asphaltitide lacu, memoratum. In loco autem Deuteronomii indicato hallucinatus legebat Rupertus Abbas Tuitiensis ¹⁹ *Mare & Meridiem possidebit*, pro *Mare & Meridiem*. Utcunque autem, ex allatis manifestum (puto) fit, divinis in eloquiis ejusmodi de Maris dominio testimonia haberi, ut non minùs ac Teluris, ex Jure Universali Permissivo, id posse quem adipisci, interim admittatur. Certè & quæ superiore capite de Meridionali, Occidentali, seu Maritimo atq; Aquilonari Terræ Sanctæ Terminò inde adducta sunt, ea ita Ebræorum & Jurisconsultis & Theologis intelliguntur, ut aut ipsum Mare Magnum sive Phœnicium, aut saltem partem ejus conterminam aliquam à Numi-

¹⁸ Num-
mer. 34
11. & 30

¹⁹ Ad
Deute-
ron. lib.
2. cap.
18.

Numine Israëlitis, ceu dominis futuris, simul assignatam velint; qua de re fusius paulò differendum. Pro eo quod ex Vulgata ibi, de termino Meridionali, legitur, *usque ad Torrentem Ægypti; & magni maris littore finietur*; Ebræa sunt

תְּהֵאֵתֶּרֶם הַיָּם הַזֶּה תּוֹצֵאֹתָיו הַיָּם
ad Torrentem Ægypti (seu Nili ostium septentrionale quod Terram Israëliticam ab Ægypto, ad Mare, disternabat) *& erunt exitus ejus in Mare.*

Adeo ut de termino illo litore finiendo (quod habet Vulgata) nihil ibi in origine reperiatum aliter expressum. Proximè dein subjungitur, de Termino occidentali seu qui ad Mare Magnum;

²⁰ Num.

34. 6.

תְּבֹרַח יָם יִהְיֶה לָכֶם הַיָּם הַגָּדוֹל
 תְּבֹרַח זֶה יִהְיֶה לָכֶם גְּבוּל יָם

Quæ rectè verbo tenus sonare possunt, *Quoad terminum maritimum; sit vobis Mare magnum, Et terminus hic sit vobis, seu vester sit, Terminus-scilicet Maritimus; seu terminus Maris.* At-

que ibi Græci, τὴ ὄρια τῆς Θαλάσσης ὑμῶν ἴσται ὀρίαι ἢ Θάλασσα ἢ Μεγάλη.

Fines Maris vobis erunt, seu vestri erunt. Mare magnum terminabit. Ubi Samaritani Codicis lectionem planè (ut sæpiùs) sequuntur. Nam in eo legitur

תְּבֹרַח

מבול ומה יהיה לכם הגדל תבול : וזה
 Et terminus ma-
 ritimus sit vobis. Terminabit mare ma-
 gnum. Hic sit vobis terminus mariti-
 mus seu Occidentalis. Atque ex usu vo-
 cabuli Maris tam pro plaga Occiden-
 tali quam pro ipso Mari, ita pletum-
 que vertitur ille locus ut in eadem tam
 brevi periocha Mare pro utroque su-
 matur. Terminus verò Occidentalis,
 sit vobis Mare magnum. Et terminus
 hic sit vobis terminus Occidentalis.
 Quemadmodum expressum etiam Ju-
 dæi Hispanienses, y termino de Ponente
 ; y sera à vos el Mar el grande : y
 Termino este sera à vos termino de Po-
 nente. Atque ita sanè Onkelas & A-
 rabs Erpenianus ; nisi quod Onkelas
 habeat. Terminus vero Occidentalis sit
 vobis mare magnum & terminus ejus
 idem erit vobis terminus Occidentalis.
 Tralatio autem Arabica MS. quam Bi-
 bliothecæ Arundellianæ debemus, post
 verba illa ad Tarrentem Ægypti, habet

ويكون مخرجة الى ناحية
 البحر ويكون حد البحر
 حدهم

حدكز والبحر الاعظم بحدود
هذا حدكم من ناحية البحر

Et erit exitus ejus ad regiones seu partes Maris: Et erit terminus Maris terminus vester. Et Mare Magnum in terminis suis. Hic sit terminus vester. ex parte maritima. Plaga autem Septentrionalis monte Hor, ut in allatis, capite in superiore, designatur. Adeo ut ex hisce fiat manifestum, septentrionalius Nili ostium, id est Pelusiacam (ut videtur, nam de ipsissimo loco non satis convenit) plagæ terræ Israëliticæ Australi, quæ maritima erat, uti & Montis Hor sive promontorium sive radices ei quæ Boream ad mare occupabat, terminorum vices præstitisse. Mons autem ille idem

¹ *In glossa Iarchii, ad cap. 4. Cantici Canticor.*

² *In Num.*

³ *4. & vide gloss.*

Talmud. ad tit.

Gittin. c.

1 fol. 8.

³ *Lyræ. ad Num.*

est qui in vulgata dicitur *Mons altriffimus*. In commentariis Ebraeorum nuncupatur etiam *רמון אמאן* & *רמון אמאן*, & *רמון אמאן* & *רמון אמאן*.

nullis pro monte in Cantico Salomonis

¹ Amana item dicto, sumitur. Atque in Targum Hierosolymitano ² *רמון* *Mafsus*

pro Hof monte substituitur. Pro Libano sumitur iis qui septentrionalem

Terræ sanctæ terminum Libanum mon-

tem in descriptionibus suis ³ facere solent.

lent. De hoc autem monte Hor seu Amano (monti qui in Issicum sinu procurrit, cognomine; etiam & à nonnullis pro eodē⁴ seu potius Tauro monte sumpto) ad hunc modū Salomon Jarchius; *היה במקצוע צפונה משרנית וראש משפיע תכנס לתוך הים ויש מרחב הים לפניו הימנו וחוצה הימנו*
Situs est in angulo qui sub Cauro ponitur. Caput ejus declive in ipsum Mare protenditur. Atque hinc inde aquor habet diffusum. Inter terminos hosce, scilicet, Australem seu Nili ostium Pelusiacum & Borealem seu montis jam dicti promontorium, Mare Magnum, qui terminus fit Occidentalis, litus sinuosis recessibus variatum alluens, ita per miliaria amplius ducenta porrigitur, ut si à termino Boreali ad Australem linea ducatur recta, plurimum Maris intra eam per tot miliaria porrectum interceptiatur. Quod etiam sine tabula chorographica ob oculos posita satis intelligere est facilimum. His ita ad plagam Terræ sanctæ seu Israëliticæ Occidentalem, quæ tota maritima est, idque ex veterum Ebræorum scitis, non ex recentiorum descriptionibus, breviter, sed quantum res quæ præ manibus est, postulat,

34. *Andr. Masius ad Iosua, Adricomini, Jacob Bar Abraham in Tab. Chorographica Terra sancta, &c. Et vide Abulens. ad Numer. 34. 9. 2. 4 Gloss. ordinar. ad Numer. 34*

postulat, indicandam præparatis; advertendum est, Theologos & Jurisconsultos Ebræorum, de סגרות התלויות סגרות התלויות בארץ ישראל *Præceptis ex Terra Israëlita pendentibus*, id est, eis quibus extra Terram Israëlitam ex ipsa lege sacra obligari se nolunt, disputantes, accuratius de Territorii sui, quâ Sacro Numinis effato designatum est, limitibus, etiam ad extimas lineas agere. Scilicet de finibus Territorii sui quâ nomen Territorii universitatem denotat, non solum agrorum sed fluminū etiam & aquarum qualiumcunque intra fines cujusq; Civitatis, quemadmodum apud Jurisconsultos Cæsareos⁵ item recte sumitur. Præcepta quæ diximus, Ebræis sunt ea quæ de Anni Sabbatici observatione, Oblationibus frugum, Levitico decimandi modo, id genus aliis habentur. Nam ex lege sacra nolunt hæc extra territorium Israëliticum observari⁶, tamen, ex superinductis Majorum institutis, in Ægypto, Idumæa, Terra Moab, & Senaar, tum ob frequentiam in eis Israëlitarum tum ob viciniam observari solerent. Jam verò quod ad Territorii Israëlitici, quâ primum à Numine assignatum est, limites occidentales

seu

³ Capola
de Servi-
tutibus
Rustic.

Præd. cap.
26. §. 26.

Hieron.
de Monte,
lib. de Fi-
nibus re-
gundis c.

6. §. 8. Al-
beric. Gē-
til. de Jure
Belli lib. 3
c. 17. Dd.
in l. 9. ff.
de Indis-
ciis.

⁶ Moses
Maimo-
nides ha-
lach. The-
rumoth c.
1. & Mi-
kots. s.
Præcep.
Affirm.

333.

seu maritimos in Præceptis hujusmodi ex lege sacra observandis, attinet; Binæ in eorum commentariis occurrunt Sententiæ, quarum quidem utrâque Mare, æque ac Tellurem, Israëlitis, ut dominis, idque à Numine, assignatum esse videbimus, licet alterâ, ampliora ejusdem spatia, alterâ multò angustiora assignentur. Adeo ut de re consentiant omnes; de areæ amplitudine tantùm discrepantes, Prior Sententiâ est eorum qui ipsum totum Mare Occidentale (quantum Terræ Israëliticæ Plagæ Occidentali prætenditur seu lineis rectis, à Boreali & Australi quem diximus termino, in Occidentem per Oceanum illum ductis utrinque introrsus finitur) simul cum continente à Numine fuisse eis tributum volunt; ideoque præcepta illa, in peramplo illo æquore, velut in Territorio Israëlitico, observanda. Hujus sententiæ autor fuit primarius, Jurisconsultus priscus & celeberrimus, Rabbi Jehuda, qui & ex disertis sacre Legis verbis superius allatis, ipsum Mare Occidentale, ita utrinque terminatum, ait assignari. Scilicet ad hunc modum docuit ille, ut habetur in vetustissimis Sibræorum Juris Pandectis;

7 Gemara
 Babylonia, ad
 tit. Gittin
 seu de li-
 bellis Di-
 vortii &
 Manu-
 missio-
 nis. cap. 1
 fol. 8. a.
 Idem, sed
 deprava-
 te, legi-
 tur in
 Gemara
 Hieroso-
 lymita-
 na, ad tit.
 Shebiith,
 seu de
 Anno
 Sabbati-
 co, cap. 6.
 fol. 36.
 col. 4.
 8 Numer.
 34. 6.

כל שכנגד ארץ ישראל הרי הוא כארץ
 ישראל שנ' תבול ים והיה לכם הים
 הגדול תבול זה יהיה לכם גבול ים והנסוים
 שבצדדין רואין אותן כאילו חוט מתוח
 עליהן מקפלוריא ועד ים אוקיינוס ומנחל
 מצרים ועד ים אוקיינוס מן החוט ולפנים
 ארץ ישראל ומהחוט ולחוץ חוצה לארץ:
*Quicquid ex adverso obtenditur Terra
 Israëlita, id. ipsum est ejusdem cum
 terra Israëlita rationis; Iuxta id quod
 scriptum est⁷; Quantum ad terminum
 Occidentalem, vester sit, seu, vobis sit
 Mare Magnum. Et terminus hic sit vo-
 bis; seu, vester sit. Terminus scilicet
 Maris, seu, Occidentis. Etiam & In-
 sulae collaterales utrinque in eodem ri-
 gore posita, ejusdem sunt cum lateribus
 rationis. Unde si funiculus per Insulas
 ducatur à Cephalonia in Oceanum, & à
 Torrente Ægypti in Oceanum, à funi-
 culo introrsus quod habetur, pro Terri-
 torio Israëlita; quod extorsus, pro eo,
 quod est extra Territorium illud, sumen-
 dum est. Funiculus à Cephalonia ductus,
 per Montis Hor seu Amani promon-
 torium, quod supra memoratum est,
 ducebatur. Nam in vertice montis il-
 lius, qui terminus hic Borealis, sedes
 habuit*

habuit urbs illa ; uti in glossa ad locum
 citatum, alibiq; adnotatur. In ea etiam
 ad hunc modū explicatur hæc sententia;
 רבי יהודה אומר כל היל שכנגד אזור של
 ארץ ישראל ואפילו עד אוקיינוס למערב
 שהוא בסוף העולם הרי הוא כאי שנ' ים
 הגדול תבול האי תבול קרא יתירה הוא
 למיטר דאף רחב הים בכלל התחום :

*Ex sententia hæc Rabbi Iehuda, totum
 ipsum Mare quod obtenditur longitudi-
 ni Terra Israëlita, etiam in Oceanum
 usque ad Occidentem quo orbi terrarum
 limes positus est, in territorio Israëliti-
 co est censendum; secundum illud quod
 scriptum est, Mare Magnum, & Termi-
 nus (locus integer ex Numeris pau-
 lò ante heic exhibetur) ubi signantius
 [& Terminus] adjicitur, ut scilicet in-
 nuatur ipsam Maris amplitudinem in-
 tra limitem etiam contineri. Et postea*

יבן שני החומין היו הנסין ארץ
 ישראל והוא הרוץ למים תסין ות :

*Inter funiculos illos seu lineas (in Ocea-
 num, ut dictum est, utrinque ductas)
 Insula sunt ex Territorio Israëlitico; &
 idem jus est Insularū & aquarum, &c.*

Hinc etiam glossa Ebræorum ordina-
 ria ad verba illa in Numeris; *Et sit
 vobis*

vobis *Mare magnum*, הגסין שבתוך, *Insula*. inquit, *que in medio Maris, etiam & ipsa sunt pars termini seu limitis.* Quin paraphrasis ibi Hierosolymitana expressius; ותחום ימא רבא הוא אוקיינוס נסוי ומחדוי וספירתא עם מנא קדמא דאית בגיח
Et terminus sit Mare magnum, id est Oceanus & Insula ejus & Vrbes & Naves cum Aquis primariis, qua in eo. Neque aliunde factum est, quod Rabbi Aben-Ezra⁹, Rabbi Bechai¹⁰ aliique; Maris tantam partem assignatione illa Israëlitis cessisse putârint, ut etiam per Mare הספרדי id est *Hispanicum*, tot parasangis in Occidentem à Contidente Israëlitarum distitum, Mare magnum interpretentur. Utrifque jam memoratis verba sunt, הים הגדול הספרדי תבול כלומר מערב נחלתכם יהיה הים הגדול והוא הגבול בעצמו *Mare Magnum; scilicet Hispanicum.* *Et Terminus. ac si dictum fuisset, possessio vestra sit Mare Magnum, quod ipsum per se etiam Terminus est.* Sed est interea animadvertendum Mare illud Occiduum totum usque in fretum Gaditanum, Arabibus adeoque Ebræis recentioribus; qui ex Arabum Scholâ pro-

9 Ad Num.
mer. 34.
10 Ad Num.
mer. pag.
199. co-
lum. 3.

prodire , indiscriminatim nuncupari

Mare Romanum, Mare الشام *Al-Shem*

seu *Damascenum* (id est Syriacum)

Mare الأندلس *Al-Andalus* (seu

Hispanicum) & demùm Mediterra-

neum. Ab oris aliquot singulis toto de-

nominato. Id quod disertè liquet tum

ex Geographiâ Nubiensi, tum ex com-

pendio Geographico Abu Elhasen

Hali Arabis ¹¹. Id verò certissimum est,

neutiquam è promiscua ejusmodi Ma-

ris denominatione, sed ex assignatio-

nis primariæ Territorii Israëlitici inter-

pretatione, qualem memoravimus, Ma-

ris Hispanici nomen apud Rabbinos

locum heic obtinuisse. Ita Sententia

hæc prior totum Mare Occiduum usq;

ad fauces Gaditanas, quas orbis terra-

rum limitem statuere veteres, Territo-

rii Israëlitici partem intra lineas à pro-

montorio Montis Hor seu Amani &

ostio Pelusiaco in Occidentem ductas

inclusam, censerì volebat. Sententiâ

autem alterâ, quæ rationi multò proxi-

mior videtur, angustiora quidem Maris

hujus spatia, sed tamen Maris spatia sa-

tis diffusa, assignationem Territorii

Israëlitici divinam complecti decerni-

C

tur.

¹¹ MS. in
Biblio-
theca O-
xonienfi.

tur. Scilicet hâc, limites Borealis & Australis sub ipsum litus, seu in extremitate promontorii, quod diximus, ad Boream, atq; in ostio Pelusiaco ad Austrum, finiuntur; in Occidentem, non ultrâ porrecti. At verò hujus autores lineam duci volebant rectam à promontorio illo ad ostium Pelusiacum, à Borea nempè in Austrum, eaque claudi & terminari plagam Territorii Israelitici Occidentalem; ita ut quicquid sive Maris sive Insularum intra hujusmodi lineam contineretur, seu eam ab Oriente respiceret, id totum non minus Territorii Israëlitici pars esset quam regio qualiscunque continentis. Atque ad hunc modum, arcuato atque sinuoso Territorii illius litori (à tribubus Aser, Ephraim, Dan, Zabulon, Simeon occupato) per ampla Æquoris spatia linea quâ diximus inclusa, atq; ejusdem cum litore ipso juris habita, per ducenta amplius milliaria præjacebât. In Pandectis Juris Ebræorū¹² ita explicatur hæc sententia;

אזוהו ארץ ואזוהו חוצה לארץ כל ששופע ויורד מטורי אמנון ולפנים ארץ ישראל מטורי אמנון ולחוץ חוצה לארץ הנסין שנים רואין אותן כאילו חוט

¹² Gemara Babylonia, ad tit. Gittin seu de libellis Divortii & Manumissionis. cap. 1 fol. 8. 2. Idem, sed depravate, legitur in Gemara Hierosolymitana, ad tit. Shebiith, seu de Anno Sabbatico, cap. 6. fol. 36. col. 4.

חוט מתוח עליהם מטורי אמנון עד
נחל מצרים מן החוט ולפנים ארץ
ישראל מן החוט ולחוץ חוצה לארץ :

*ut dignoscatur quid nomine Territorii
Israëlitici veniat, & quid extra terri-
torium illud esse fuerit censendū (quan-
tum ad Borealem & Occiduum pla-
gam.) Quicquid citra atq; intra Mon-
tem Amanum exporrigitur, Territo-
rium est Israëliticum. Quod ultra mon-
tem illum habetur, est extra hoc Terri-
torium. Etiam & de Insulis Maris qua
monti prætenduntur, eadem ratione di-
judicandum est. Funiculus seu linea
transeat super eas à Monte Amanusq;
ad torrentem Ægypti. Quod intra li-
neam continetur, Territorium est Israë-
liticum. Quod extra lineam, Territo-
rium Israëliticum non est. Huc spectat
illud Ezekielis ¹³ de plaga Terræ sanctę
maritimę postquam Australem quę ad
Mare est designaverat, ^{21.} ^{cap. 47}
ופאתים הים,*